ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 6 февраля 2021 г. N 124

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ВОПРОСАМ ВЫПЛАТЫ СРЕДСТВ ПЕНСИОННЫХ НАКОПЛЕНИЙ

ПРАВОПРЕЕМНИКАМ УМЕРШИХ ЗАСТРАХОВАННЫХ ЛИЦ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации по вопросам выплаты средств

пенсионных накоплений правопреемникам умерших застрахованных

лиц.

2. Абзац второй подпункта "а", абзац третий подпункта "в" пункта 1,

абзац второй подпункта "а", абзац второй подпункта "б" и абзац третий

подпункта "г" пункта 2 изменений, утвержденных настоящим

постановлением, в части использования федеральной государственной

информационной системы "Единый портал государственных и

муниципальных услуг (функций)" для возможности подачи заявления о

выплате средств пенсионных накоплений или заявления об отказе от

получения средств пенсионных накоплений в форме электронного

документа, направления правопреемнику уведомления о

представлении недостающих документов в форме электронного

документа и извещения Пенсионным фондом Российской Федерации

правопреемников о возможности получения средств пенсионных

накоплений вступают в силу с 30 января 2022 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 6 февраля 2021 г. N 124

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

ПО ВОПРОСАМ ВЫПЛАТЫ СРЕДСТВ ПЕНСИОННЫХ НАКОПЛЕНИЙ

ПРАВОПРЕЕМНИКАМ УМЕРШИХ ЗАСТРАХОВАННЫХ ЛИЦ

1. В Правилах выплаты негосударственным пенсионным фондом,

осуществляющим обязательное пенсионное страхование,

правопреемникам умерших застрахованных лиц средств пенсионных

накоплений, учтенных на пенсионных счетах накопительной пенсии,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации

от 30 июля 2014 г. N 710 "Об утверждении Правил выплаты

негосударственным пенсионным фондом, осуществляющим

обязательное пенсионное страхование, правопреемникам умерших

застрахованных лиц средств пенсионных накоплений, учтенных на

пенсионных счетах накопительной пенсии" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2014, N 32, ст. 4483; 2015, N

6, ст. 975):

а) пункт 9 дополнить абзацами следующего содержания:

"Заявление о выплате средств пенсионных накоплений или заявление

об отказе от получения средств пенсионных накоплений может быть

представлено в форме электронного документа, который передается в

фонд с использованием информационно-телекоммуникационных

сетей общего пользования, в том числе информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", включая использование

федеральной государственной информационной системы "Единый

портал государственных и муниципальных услуг (функций)", и

подписывается простой электронной подписью правопреемника в

соответствии с требованиями Федерального закона "Об электронной

подписи", ключ которой получен при его личной явке в соответствии с

правилами использования простой электронной подписи при

обращении за получением государственных и муниципальных услуг в

электронной форме, установленными Правительством Российской

Федерации, или усиленной неквалифицированной электронной

подписью правопреемника, сертификат ключа проверки которой

создан и используется в инфраструктуре, обеспечивающей

информационно-технологическое взаимодействие информационных

систем, используемых для предоставления государственных и

муниципальных услуг в электронной форме, в установленном

Правительством Российской Федерации порядке и при условии

организации взаимодействия физического лица с такой

инфраструктурой с применением прошедших в установленном

порядке процедуру оценки соответствия средств защиты информации.

Определение лица, подписывающего указанные заявления простой

электронной подписью, осуществляется путем идентификации

пользователя в федеральной государственной информационной

системе "Единая система идентификации и аутентификации в

инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое

взаимодействие информационных систем, используемых для

предоставления государственных и муниципальных услуг в

электронной форме".

Лицо, использующее ключ простой электронной подписи, обязано

соблюдать конфиденциальность указанного ключа.

Заявление о выплате средств пенсионных накоплений или заявление

об отказе от получения средств пенсионных накоплений,

представляемое в форме электронного документа, оформляется в

соответствии с требованиями к форматам указанных заявлений,

которые устанавливаются Пенсионным фондом Российской

Федерации по согласованию с Министерством цифрового развития,

связи и массовых коммуникаций Российской Федерации и

размещаются на официальном сайте Пенсионного фонда Российской

Федерации в информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет".

При этом заявление о выплате средств пенсионных накоплений или

заявление об отказе от получения средств пенсионных накоплений,

поданное в порядке, указанном в абзаце третьем настоящего пункта,

принимается фондом в случае представления документов, указанных в

пункте 10 настоящих Правил, с учетом положений пунктов 12, 14 и

14(1) настоящих Правил.";

б) пункт 12 после абзаца третьего дополнить абзацем следующего

содержания:

"При представлении нотариально заверенных копий документов в

электронной форме соответствие электронного образа копии

документа его оригиналу должно быть засвидетельствовано усиленной

квалифицированной электронной подписью нотариуса в соответствии

с требованиями к формату изготовленного нотариусом электронного

документа, утвержденными Министерством юстиции Российской

Федерации.";

в) в пункте 14:

подпункт "а" изложить в следующей редакции:

"а) проверяет правильность оформления заявления и соответствие

изложенных в нем сведений представленным документам, а также

наличие необходимых документов, указанных в пункте 10 настоящих

Правил, и в случае, когда к заявлению приложены не все документы,

необходимые для его рассмотрения, а также в случае направления по

почте или в электронной форме прилагаемых к заявлению

документов, не засвидетельствованных в порядке, предусмотренном

пунктом 12 настоящих Правил, правопреемнику направляется

письменное уведомление о представлении недостающих документов

по форме согласно приложению N 4 способом, позволяющим

подтвердить факт и дату отправки уведомления (указанная

информация может быть направлена в форме электронного документа

с использованием информационно-телекоммуникационных сетей

общего пользования, в том числе сети "Интернет", включая

использование федеральной государственной информационной

системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг

(функций)");";

подпункт "г" изложить в следующей редакции:

"г) возвращает заявление в случае обнаружения расхождения между

сведениями, указанными в заявлении, и сведениями, содержащимися

в представленных документах;";

г) дополнить пунктом 14(1) следующего содержания:

"14(1). Если в течение 3 месяцев со дня направления уведомления о

представлении недостающих документов правопреемником

представлены указанные в уведомлении документы, то днем

обращения правопреемника за выплатой средств пенсионных

накоплений (с отказом от получения средств пенсионных накоплений)

считается день приема заявления, определенный в соответствии с

пунктом 13 настоящих Правил.

При непредставлении правопреемником недостающих документов в

течение 3 месяцев со дня направления уведомления о представлении

недостающих документов заявление со всеми документами

возвращается фондом в течение 5 рабочих дней со дня окончания

указанного 3-месячного срока в порядке, предусмотренном пунктом 15

настоящих Правил.";

д) абзац первый пункта 16 дополнить словами ", а в случае, если по

истечении срока для обращения правопреемников не истек срок

представления недостающих документов, указанный в пункте 14(1)

настоящих Правил, - не позднее последнего рабочего дня месяца,

следующего за месяцем, в котором истек 3-месячный срок,

исчисляемый со дня направления уведомления о представлении

недостающих документов (последнего уведомления о представлении

недостающих документов, если уведомления направлялись

нескольким правопреемникам)";

е) дополнить пунктом 19(1) следующего содержания:

"19(1). Суммы средств пенсионных накоплений, причитающиеся

правопреемнику, обратившемуся в установленном порядке с

заявлением о выплате средств пенсионных накоплений, и оставшиеся

не полученными в связи с его смертью, наследуются наследниками

умершего правопреемника на общих основаниях.";

ж) пункт 21 дополнить словами "(при наличии средств пенсионных

накоплений, предназначенных для дополнительной выплаты)";

з) в пункте 22 слова "(о дополнительной выплате средств пенсионных

накоплений, об отказе в выплате средств пенсионных накоплений, об

определении доли правопреемника)" заменить словами "(об отказе в

выплате средств пенсионных накоплений) либо о дополнительной

выплате средств пенсионных накоплений (при наличии средств

пенсионных накоплений, предназначенных для дополнительной

выплаты)";

и) дополнить пунктом 27 следующего содержания:

"27. В случае принятия решения о выплате средств пенсионных

накоплений правопреемникам по закону, восстановившим в судебном

порядке срок для обращения с заявлением о выплате средств

пенсионных накоплений после выплаты средств пенсионных

накоплений другим правопреемникам, возврат (восстановление)

соответствующих сумм с последующим их зачислением в резерв фонда

по обязательному пенсионному страхованию осуществляется за счет

средств правопреемников, которым выплачены средства пенсионных

накоплений (в случае их согласия), или в судебном порядке (в случае

отсутствия их согласия).";

к) в приложении N 1 к указанным Правилам:

после слова "Телефон" дополнить словами ", адрес электронной

почты";

в графе "Информация о правопреемниках" слова "Страховой номер

индивидуального лицевого счета" заменить словами "Страховой номер

индивидуального лицевого счета <***>";

дополнить сноской третьей следующего содержания:

"<***> Обязательное поле для заполнения, если правопреемник

зарегистрирован в системе обязательного пенсионного страхования.";

л) приложения N 2 и 3 после слова "Телефон" дополнить словами ",

адрес электронной почты";

м) дополнить приложением N 4 следующего содержания:

"Приложение N 4

к Правилам выплаты негосударственным

пенсионным фондом, осуществляющим

обязательное пенсионное страхование,

правопреемникам умерших застрахованных

лиц средств пенсионных накоплений,

учтенных на пенсионных счетах

накопительной пенсии

(форма)

(наименование негосударственного пенсионного фонда)

УВЕДОМЛЕНИЕ

о представлении недостающих документов

N ____________ от ________________

(ф.и.о. правопреемника умершего застрахованного лица)

Страховой номер индивидуального

лицевого счета правопреемника

К заявлению правопреемника о выплате средств пенсионных

накоплений (об отказе от получения средств пенсионных

накоплений) необходимо представить дополнительно следующие

документы:

  N п/п Наименование документа Основание для представления

    Если  указанные  документы не будут представлены в срок
____________________________, Ваше заявление будет возвращено
           (дата)

(должность

сотрудника

негосударственного

пенсионного фонда)

(ф.и.о. сотрудника

негосударственного

пенсионного

фонда)

(подпись

сотрудника

негосударственного

пенсионного

фонда)".

2. В Правилах выплаты Пенсионным фондом Российской Федерации

правопреемникам умерших застрахованных лиц средств пенсионных

накоплений, учтенных в специальной части индивидуальных лицевых

счетов, утвержденных постановлением Правительства Российской

Федерации от 30 июля 2014 г. N 711 "Об утверждении Правил выплаты

Пенсионным фондом Российской Федерации правопреемникам

умерших застрахованных лиц средств пенсионных накоплений,

учтенных в специальной части индивидуальных лицевых счетов"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 32, ст.

4484; 2015, N 6, ст. 975; 2019, N 28, ст. 3797):

а) абзац третий пункта 9 изложить в следующей редакции:

"Извещение правопреемников осуществляется посредством

федеральной государственной информационной системы "Единый

портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее -

Единый портал) не позднее 10 дней со дня получения документа,

содержащего сведения о смерти застрахованного лица, а также при

личном обращении правопреемников в территориальный орган Фонда

по месту жительства умершего застрахованного лица. Форма

извещения правопреемников утверждается Министерством труда и

социальной защиты Российской Федерации. Форматы извещения

устанавливаются Фондом по согласованию с Министерством

цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской

Федерации.

В случае отсутствия у правопреемника личного кабинета на Едином

портале извещение направляется на указанные в заявлении

застрахованного лица о распределении средств пенсионных

накоплений адрес электронной почты правопреемника и почтовый

адрес правопреемника заказным письмом с уведомлением о

вручении.";

б) пункт 10 дополнить абзацами следующего содержания:

"Заявление о выплате средств пенсионных накоплений или заявление

об отказе от получения средств пенсионных накоплений может быть

представлено в форме электронного документа, который передается в

территориальный орган Фонда с использованием Единого портала.

Заявление о выплате средств пенсионных накоплений или заявление

об отказе от получения средств пенсионных накоплений,

представляемое в форме электронного документа, оформляется в

соответствии с требованиями к форматам указанных заявлений,

которые устанавливаются Фондом по согласованию с Министерством

цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской

Федерации и размещаются на официальном сайте Фонда в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

При этом заявление о выплате средств пенсионных накоплений или

заявление об отказе от получения средств пенсионных накоплений,

поданное в порядке, указанном в абзаце третьем настоящего пункта,

принимается территориальным органом Фонда в случае

представления документов, указанных в пункте 11 настоящих Правил,

с учетом положений пунктов 12, 14, 16 и 16(1) настоящих Правил.";

в) пункт 14 после абзаца третьего дополнить абзацем следующего

содержания:

"При представлении нотариально заверенных копий документов в

электронной форме соответствие электронного образа копии

документа его оригиналу должно быть засвидетельствовано усиленной

квалифицированной электронной подписью нотариуса в соответствии

с требованиями к формату изготовленного нотариусом электронного

документа, утвержденными Министерством юстиции Российской

Федерации.";

г) в пункте 16:

подпункт "а" изложить в следующей редакции:

"а) проверяет правильность оформления заявления и соответствие

изложенных в нем сведений представленным документам, а также

наличие документов, указанных в пункте 11 настоящих Правил, и в

случае, когда к заявлению приложены не все документы, необходимые

для его рассмотрения, а также в случае направления по почте или в

электронной форме прилагаемых к заявлению документов, не

засвидетельствованных в порядке, предусмотренном пунктом 14

настоящих Правил, правопреемнику направляется письменное

уведомление о представлении недостающих документов по форме

согласно приложению N 4 способом, позволяющим подтвердить факт

и дату отправки уведомления (указанная информация может быть

направлена в форме электронного документа с использованием

информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в

том числе сети "Интернет", включая Единый портал);";

подпункт "в" изложить в следующей редакции:

"в) возвращает заявление в случае обнаружения расхождения между

сведениями, указанными в заявлении, и сведениями, содержащимися

в представленных документах;";

д) дополнить пунктом 16(1) следующего содержания:

"16(1). Если в течение 3 месяцев со дня направления уведомления о

представлении недостающих документов правопреемником

представлены указанные в уведомлении документы, то днем

обращения правопреемника за выплатой средств пенсионных

накоплений (с отказом от получения средств пенсионных накоплений)

считается день приема заявления, определенный в соответствии с

пунктом 15 настоящих Правил.

При непредставлении правопреемником недостающих документов в

течение 3 месяцев со дня направления уведомления о представлении

недостающих документов заявление со всеми документами

возвращается территориальным органом Фонда в течение 5 рабочих

дней со дня окончания указанного 3-месячного срока в порядке,

предусмотренном пунктом 17 настоящих Правил.";

е) абзац первый пункта 19 дополнить словами ", а в случае, если по

истечении срока для обращения правопреемников не истек срок

представления недостающих документов, указанный в пункте 16(1)

настоящих Правил, - не позднее последнего рабочего дня месяца,

следующего за месяцем, в котором истек 3-месячный срок,

исчисляемый со дня направления уведомления о представлении

недостающих документов (последнего уведомления о представлении

недостающих документов, если уведомления направлялись

нескольким правопреемникам)";

ж) дополнить пунктом 22(1) следующего содержания:

"22(1). Суммы средств пенсионных накоплений, причитающиеся

правопреемнику, обратившемуся в установленном порядке с

заявлением о выплате средств пенсионных накоплений, и оставшиеся

не полученными в связи с его смертью, наследуются наследниками

умершего правопреемника на общих основаниях.";

з) пункт 24 дополнить словами "(при наличии средств пенсионных

накоплений, предназначенных для дополнительной выплаты)";

и) в пункте 25 слова "(о дополнительной выплате средств пенсионных

накоплений, об отказе в выплате средств пенсионных накоплений)"

заменить словами "(об отказе в выплате средств пенсионных

накоплений) либо о дополнительной выплате средств пенсионных

накоплений (при наличии средств пенсионных накоплений,

предназначенных для дополнительной выплаты)";

к) в приложении N 1 к указанным Правилам:

после слова "Телефон" дополнить словами ", адрес электронной

почты";

в графе "Информация о правопреемниках" слова "Страховой номер

индивидуального лицевого счета" заменить словами "Страховой номер

индивидуального лицевого счета <***>";

дополнить сноской третьей следующего содержания:

"<***> Обязательное поле для заполнения, если правопреемник

зарегистрирован в системе обязательного пенсионного страхования.";

л) приложения N 2 и 3 после слова "Телефон" дополнить словами ",

адрес электронной почты";

м) дополнить приложением N 4 следующего содержания:

"Приложение N 4

к Правилам выплаты Пенсионным

фондом Российской Федерации

правопреемникам умерших

застрахованных лиц средств

пенсионных накоплений,

учтенных в специальной части

индивидуальных лицевых счетов

(форма)

(наименование территориального органа Пенсионного фонда

Российской Федерации)

УВЕДОМЛЕНИЕ

о представлении недостающих документов

N ___________ от __________________

(ф.и.о правопреемника умершего застрахованного лица)

Страховой номер индивидуального

лицевого счета правопреемника

К заявлению правопреемника о выплате средств пенсионных

накоплений (об отказе от получения средств пенсионных

накоплений) необходимо представить дополнительно следующие

документы:

  N п/п Наименование документа Основание для представления

    Если  указанные  документы не будут представлены в срок
____________________________, Ваше заявление будет возвращено
           (дата)

(должность

сотрудника

территориального

органа Пенсионного

фонда Российской

Федерации)

(ф.и.о. сотрудника

территориального

органа Пенсионного

фонда Российской

Федерации)

(подпись

сотрудника

территориального

орган Пенсионного

фонда Российской

Федерации)".